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válk v k'ř4 a I lidských který již celou řadu líf obblrá a
1

v'- víT '"f'rf v' tyffi 'Jffi V'fc Vjffi OT X VVWPW$ Vp typ- '$pffU
hviAd Jfi obétováoo pro zájmy oblíbil si jej tak ž by ae fnij poTtórok Západu"

rujiutiiieD wcekly korunovaných hlav Válka dá a

i ftpravfdlfiítí Jediní tehdy kdyá r2
Jef vedena o aioltnot o avo-bod- u

nárofía a to JíhIí im Izw říci

o válci nyoéjíl v které éenký ná- -

ním skuleíní kdyby mu jřesll
docházet stýskalo Zároveň éž

slal w odbíatelcm ("Vsko Amer

Venkova o klerímž tíž mnoho

v4eslinní chvály slyšel Nástín-n- á

mapa jíž doslal Jako prémií
Velmi se mu zamlouvala Dála s

námi p Uůžiíka sdífíl Že za II

'ullb-- l f J'krk l'utllihlnc ('
HIT Hltf 1% )tli Mt OiimbB Nb Wh'iod trpí a Jeho nynové umírají na

bojiátícb pro zájmy utátu který
vůéí ícukému národu nebyl ani

upravcdlívým tím méní přátel- - denního pobytu v Severní Dakotí

krajinu kolem Kcnsal důkladní

V!4áí
VlfíM VATKIHKA Hi'OL POKUOKU

OMAHA NKU

Válr Burel fwllul

pftilti I SO b rok

Do CWb tZfiQ rok

kí prohlídl a pozemky velmi prý
se mu tam zamlouvaly Produ mtam mélí celkem uspokojivou ne

bof pšenice sype od 'Z do 1H bil

ilu a ječmen od 'l~ do 10 builů po

ekru
AdrMitjt JUoJu:

POKROK ZÁPADU

OMAHA NEB

Omaha Neb 16 cáH 1914

1'ai Váilav Hlatiiý dobře

známý majitel rozsáhlého obcho- -

u hospodářskými stroji v líruno
Nebe meškal v min týdnu v O

maze za různými obchodními zá

ležitostmi a zároveň aby tíž do-

hlédl ua svůj píkný majetek v

líeiison Nebr Min středu přítel

VúA

m
ČECHOVÉ OMAŽftTÍ PRO SPO

LÉČNOU PRÁCI

náí lllatuý navštívil nás též v li

skární a jak bylo lze y jeho u

finívavé tváře pozorovali daří se

mu asi dobře což i slovnéNa veřejné schůzi konané v nedé-l- i

odpoledne bylo usneseno

vitoupiti ve ipojení Českým
Národním Sdružením v Chicagu

'an Jan Skala rolník od

Ord Nebr a dávný nás přítel
přijel v min týdnu do Omahy a

y jak s námi sdílil v soulh- -

nkým

Kovnéž řeé p lícdnáře byla n

povdékero přijata u ponévadž tře-

tí pozvaný řečník w nemohl

vyzval předved a plítomné
uby ' k nIovii hlánili a vé ná

Idedy podávali Na rozvinu v í ae

debat' podíleli w i 1'inlolák l'o-Mplá-

Tiirinek 'ták 1'írbu l'a
bia lanák Kurz Semíu Kureá a

pí Janáková Ačkoli hodní ii

m vyatřídalo ve achůí pře
vládalo akoro jednomyalní míní-n- í

že napřed míli bychom pomá-

hali tím iiejneáfaHtníjáím vdo-

vám a aírotkúm kteří po válce

Ilyly dány návrhy dva

aby totiž omažNká abírka věnová-

na byla M řádujícímu ícakému li-

du aby podporován byl "('"caký
fond" a koneční návrh třeli jak-a- i

Hproutředkujíeí aby docíleno

bylo apojení m ("'eakýiii Národním
Sdružením v Chicagu které nice

obralo mí za první úéel pomáhali
limotné tím iiejneMťaNtníjáíui ale

zároveň má íiráí program k jehož

proádíní hotovo jcat přikroéiti
"až nadejde příležitoNt jakýmko-
liv zpfiob-- pomoci bratřím na-áí-

v (''echách" (Slova tato cito-

vána jaou z provolání vydaného
"Cehkéniu lidu v Amcriee" Pozn

red)
Když dále nikdo k mIovu ae ne-hláa- il

p F J Kuták v dalAÍ řeíi
zmínil ae o možných neb pravdí-podobnýc- h

výHlcdefch evropHké

války a hlavní kladl důraz na to

abychom ať již jakýmkoli miiií-re-

pracujeme nevydávali hc zii

mluvci íťNkého národa pokud li

jame k tomu pokyn cilí di-

rektivu z ("'ech a koneční též

Iiium nikdo nemůže ří-

ci jaký bude konec a následek

války a kdyby (''echy i potom zů-atal-
y

éántí monarchie rakoiihké

nepřátelé naáeho národa a to jak
vláda tak Nímcí akce n jiMých
atran přítomní podnikané mohly
l y využit kovati jirott Cechům po-

ukazováním že Niiad to "trhání"
Kakouska a dorozumívání w a ří- -

omažském trhu nejméní káru vol

ků k žíru zakoupil Ceny vsak v

tich dnech byly příliá vysokí a

tak pnu Skala byl jaksi na vá-

hách má li totiž hodné zaplatit
anebo vyčkat až cena pouíkud
poklesne

Mejnovějží válečná mapa a atlao

i— —

DOSTAŇTE ti nejlepií a ncjnovřjíí

VÁLEČNÝ ATLAS
1914

INJcJvétái SVĚTOVÁ VÁLKA
Ukazuje vlečka místa nedávných bitev mezí Německem

Rakouskem a spojenci
24 velkých stránek Mapy—Vyobrazení— Popisy
KAŽDÁ OTÁZKA JEST ZODPOVÉDtNA

OBOAH TEXTU:
fODOBIZNY KEÁLOVSKÝCH RODIN
JEJICH TOPÍŠ A rfilBUZENSTVO

VNUCI KRÁLOVNY VIOTOBIE
MNOHO LI EVROPA SVÝM FANOVNÍKOM KAŽDÉHO ROKU VYPLÁCÍ
POHLEDY NA LUTYCH DINANT NAMUB ÚDOLÍ REKY MOSY A EMAS

HKE rOMEZÍ
POHLED NA BOJIáTÉ U WATERLOO
STRUČNÉ DĚJINY KAŽDÉHO NÁRODA VE VÁLCE SÚCASTNÉNÉIIO
SEZNAM NEJVÉT81CH SVÉTOVYCH BITEV S UDÁNÍM DATUMU POCTU

ZÁPASÍCÍCH ZTRÁT ATD
SEZNAM NEJVÍTfiíCH SVĚTOVÝCH VÁLEK JEJICH pfiíŮIN VÝLOHY A

VÝSLEDKY
TABULKY UDÁVAJÍCÍ CO LIDbTVO DESET VELKÝCH VÁLEK STÁLO
KDO JSOU TI JICII2 OSOBNOSTI SÚGASTNÉNY JSOU V TÉTO VELKÉ

VÁLCE S JEJICH PODOBIZNAMI A VŠECH ZNAMENITÝCH VÚDCÚ

VYOBRAZENÍ VOJtNÚ KAŽDÉHO NÁRODA UKAZUJÍCÍCH SATY DĚLA
VÝZBROJ ATD

UKAZUJE ROZLIČNÉ TYPY VÁLEČNÝCH LODÍ S POPISEM KAŽDÉ

FOTOQRAFIE KAŽDÉHO VZORU VÁLEČNÉHO BALLONU AEROPLANU
NEB ŘIDITELNÉHO ZÁROVEŇ I MOTOROVÉ KANÓNY PRO BITEVNÍ VZDU

CHOLODÉ
SEZNAM OPEVNĚNÝCH MÉST V EVROPĚ
0PLNÝ SEZNAM MÉST VE VÁLEČNÉ OBLASTI — S VÝSLOVNOSTÍ A O

BYVATEL8TVEM:

MAPY KTERÉ OBSAHUJE:
2 STRANOVÁ MAPA EVROPY
íí STRANOVÁ MAPA CELÉHO SVĚTA (Zn&iorftnjt mukou tm rlou jt) I

roflohou)
2 UTRANOVA MAPA STŘEDNÍ EVROPY (VkMni oMasť)
Tato mapa jest rvlááté vypracována k ukázání jeviště války Váocka

opevnčná mésta jsou Červeně označena Eovníž i ta nejmenáí města jsou na

značena Tato mapa jest 21x14 palcích a jest jedinou tvého druhu v tisku
Velké jasně barevné mapy Německa Rakounka Srbska Rumunaka

Černé Hory Turecka Albánie Anglie Belífio Hollandska Francie
Zvlářté velká mapa východní Asie ukazujíc! Čínu Japonsko a Kil lpi --

ny Toto jest nová mapa a jest v této době velmi důležitá
Velká mapa ukazující poměrné velkosti rozličných evropských moc

ností u porovnání se státy ve Spojených Státech Je to obdivuhodná mapa
Vy nemftiete tomu dovolit abyste byli bez těchto velmi cenných

VÁLEČNÝCH DĚJIN a ATLASU

My sl přejeme aby kaidý i našich čtenářů jednu s těchto cenných
knih si opatřil

Objednávku svoji zašlete nám ještě dnes dokud záaoby stačí

Maloobchodní cena tohoto krásného válečného atlasu a dějin jeat 35o

každý a my zaáleme jeden neb více jich na každou adresu — zásilku vypla-
cenou — jakmile tuto částku — 35c za kus — obdržíme

Avšak abychom naiim předplatitelům získáni jich usnadnili tedy
když zasíláte předplatné přiložte nepatrný obnos 15 centů a pište nám aby-
chom vám jednu i těchto cenných knih na vaši adresu poštou vyplacenou
zaslali

Pamatujte za každých $165 jež nám zašlete jste oprávněn k "Po-

kroku" na jeden rok ak této velmi cenné prémii Jednejte rychle tak

abyste jistě jednu dostali

W4
ÍŮů

V min týdnu v Omaze za

záležitostmi a také aby

nijaký dobytek k žíru v soulh- -

omažském trhu sobí vyhlédli me-

škali lip Štípán ('cch a Josef

Moáanský chvatní známí rolníci

od Clarkson Nebr I'ři té pří-

ležitosti jakožto dobří naši příz
nivci navštívili nás též v tiskár-li- í

1'nu Cech obnovil si před

platné a oba si pochvalovali že

prý letos mají velmi uspokojivou
úrodu a že jim na tom centu tak

říliá nezáleží tu pan Cech i per- -

sonál náš počastoval

Min čtvrtek mile potíácni
bylí jsme tíž seznámením se a p

Vác M Podaným rovníž v do

brých pomírceh stojícím si rolní-

kem z Clarkson Nebr Pan po

daný hlavní k nám přišel aby si

Pokrok kterýž vždy tolik se mu

mmmmmmmmmmmmi

Na neděli odpoledne jih pftl tře-t- í

hodinu Hvoláiid byla do Sokolo-

vny veřejná Hcliňc a úéelem

jakým zpUMobcm míli

bychom {MMulimtí naHcmu lidu ve

vlanti tt Lííiif hrůzami nezavině-

né války Zprvu ne zdálo ž" m

obcccfiHtvH bude to vypada-t- i

velmi Hiinitně avAak při zahá-

jení whňze byla níú nIiiHtié zaplnč-n- a

a když přiáli ti kteří ní dali

nejdéle nu can přítomno bylo ai
dví htí ohdIi

VýHlťdek něh úze jent potéňitel-nýr- n

v tom že nebyla opakovánu
chyba jiných onad čcMkotimeri-okýc- h

nichž skoro každá chtěla
rníti něco kvImhUiíIio a původního
nepokračovánu v daláím tříňtení
Kil nýbrž imrieMciio aby ae utvoři-

lo Západní odvčtví ("'cNkého Ná-

rodního Sdružení které založeno

bylo v ChicAtfu kde CVnko-Ann-
ri

cká Národní Rada ("'ciiko-Ame- r

Tiaková Kancelář a ("'exko-Slo- v

ÍVrvcný Kříž apojily e ku Mpo-leén- é

práci pod avrcliu zmíněným

jménem Zároveň v oinaŽHké mcIiu-- ú

tlumočeno bylo přání aby ta-

ké v New Yorku kde utvořen byl
CVako-Americk-

ý Výbor pro
a podporu ícakcho ná-rol- a

a v Baltimore kde založili

Čeakou Obrannou Jednotu přilo-
žili ruce k dílu Kpoleénérnu aby
mezi Čechy americkými vybudo-
vána byla veliká jednotná or(ia-niaac- e

Ve Hchfizi jmenován byl

výbor na atanovy Heatávající z pí
Janákové O Charváta V líureňe
K Vrány a F J Kutáka který
má hí vyžádati atanovy Ccnkého

Nároilního Sdružení v Chicagu a

upravit! je tak aby odpovídaly
řdejSírn potřebám a poměrům —

Zdejáí Sdružení přistoupí pnk k

dalái organiaacní práci mezi kra-

jany na Západě
Schůze zahájena byla po 3 ho-

dině p Y J Kutákem jenž zvo-

len byl předsedou v první porad-
ní achůzi a v nepřítomnoNti ta-

jemníku p St Scrpána zvolen

jím p O Charvát V ahajova-di- n

proslovu předseda vysvětlil
fo až domnl bylo podniknuto jak
rd v Omaze tak í mezi krajany v

jiných nandách a vyjádřil polito-

vání nad tím ž ani v této vážn'
době Cechové ameriétl nedovedli

sraziti své řady v jeden celek a že

níly m tříátl zakládáním různých
organiaael v různých méttech jej
lépe by mohly pracovali kdyby
pÚHobily 8pilefné
Jako první řeéaík přťdMtaven

p Charvát jni lovy nadíettými
a sároveu tklivými zmiňoval ♦ o

bédnéin postavení ěenkého lidu

jak dottféně tlumočeno jet do-Ía- y

ktcrA zdejií příbuzní donta-l- i

a jichl crlá řatU utiáténa byla
V ícaka-aiuerickýc- listtech lejmé
n v lliieagu 1'ravil ie zdali ny
v[ na začátku války bída a mm-- i

tak krutí dob Idy na itezantoJ-n- i

vrut vy íekéh lidu luůtam i

přcdit4Viti jak bud dále jk
bud ni V Alce Jc tu ptiviiinvMtl

awHckýih pomahati f

akému lidu t vUati v tchtu krui

ných duhách a řečitlk kunOt tlu

luoiViiiiu uailéje fa tétu ptviiuH

ati Cechové tnfiMt tVutul dt
Jí

til Charváta Kliuínia by-

la itadžetiýut iKktU'kriM naVI m

iáUáM v J K Hl4ř aby r
twluvil angUvky Týl ziuiAaval a

VUvkí tu jakým WzátlMt
tWmtw ua itiriH(H it lata

Skvělý program ku 20 výToči
AkSar-Be- n

1i'toAiii podzimní Hluvmmti ry
llrú budou již dvacá-

tými k nimž vbiNti" vidki' píípru-v- y

byly in'iiit'iiy tuk wby památní''
toto výrorí co iicjdAMtojněji bylo
OnIhVCIIO 1'oí'Hll VCHIIICM hkVťlýcIt

nIuviionIÍ započne duem 'ID tk a

ni do 1(1 října potrvá Klcktri-ck- á

piiládii iiNKiíi'tditiiH bude vo

MřVdii vccr 7 íljiiu
I

MpotkCi iHlbývitli ku bu

de v ttvrtik iHlpolcdnc h flj-

na a KiV'Htii( nc tio -- ' krÚNiiě

íloat vedle vdkcho

potu brutrnkých Npolku lro
pouliční kunicvnl Shiumoii tciiti

divatlla ZHliriiujc v to- - "Allulio-i- i

alinida" Uivoký Západ a

Indiánu koiiKn-- liclhký motýl

obdivuhodné melodie llindoo
kouelník MazeppH liiUké vrto-vh- y

Hetkáiií bulieiiýeh tluKlými
iiutoilrome lantfo tanec earry-UH-al- t

'eriÍMovo kolo koiicertnt hud-

ba velbloudi a hIouí Týden ná-

vratu domil mezi i n 10 iljiiem
béhem kteréhož tinlee bývalých
Omažaiift přijede m na Hvňj tarý
domov podíval Sejití e titarýcli
(madníkft bude hc odbývat vt

dnech m náfl a t října Ménto

biltle tentokráte lépe tmvétlclio a

nádherněji ozdobeno nežli kdy
drive ježto k néeli tomu bylo

krát olHlarul " World ut llome"
mnohem více pěné povoleno
Roosevelt nebude v Orruue řečnit
Theodore RooHcvcIt béhem pud-írimn- i

kampaué nebude v Oinae
řcéuit Na venku pod oblohou

řečnit prý nechci a v mentě ne-u- l

iiiÍnI iiniil i která by pojmula
VHeehny kteií by ni přáli íeé je-h-

vylcchnouti V Omaxe Kouše-vil- t

pň vodné mél řeéniti v Audi-

torium večer 'J-- záři v týdnu
kdy v Auditorium "Style Show"
bude ke odhývtiti Nálfdkcio to
ho Mr Koimevelt bude na ten
den řeénit v lmeoln Velký po-če- t

ctítclň Mr KooNcvclttt připra-
vuj h ve iml"éuý den do Iin
rotu tule jiti

áemi a nimiž KakouNko válku ve-

dlo dělo mc za MonhliiMii vňdéích

kruhů v ("'echách Zde jcat anad-n- o

být i hrdinou tiaíce mil od bo-jii- tí

a pňsobiioKti atannéhn práva
pravil řečník a dítiiiMkou jest
výtka že Miiad Ke nikdo bojí ra-

kouského konsula ale jistou vící

jest že přítomní hnuti mezi ame-

rickými ("'echy jest bedlivé sledo-

váno zástupci rakouské vlády a

my zde v Americe neměli bychom
ničeho podnikati jménem českého

národa co mohlo by mu v budouc-

nosti snad uškoditi — aspoň po-

kud nedostaneme k tomu direkti-

vu čili pokyn z ťVeh že doba pro
takovou akci jest příhodná a ná-

rod připraven Dále se zmínil řeč-ni- k

o pravděpodobném příjezdu
prof Masaryka do Ameriky je-ho- ž

pokynů ve všem našem pod
ni-ká-

v souvislosti a postavením
českého národa v Rakousku míli

bychom dbáti (Od zasláni onoho

kabelogramu t Liverpoolu C li
Crane ovi v Chicagu nebylo o

prof Masarykovi alyscti a nelze

tudíí říci zdali skuteční byl neb

jest na cestí do Ameriky a zdali
cesta jeho má nijaký politický

'oz red) Iíovtu'2 vyjádřil
řečník vřelý souhlas a návrhem pí
Janákové na spojeni a Českým
Národním Struleiiim a týi jako
návrh sprostí cdkujíeí byl dán k

odhlasováni a přijat
Výsledek nedílní schůze jest

potíáitcliiým v tom ie nebjlo po-

kračováno v třiátínl sil ale fa u-- ?

inín krok k utvořeni jediného ve

likého relkn Výbor na stanovy
má tyto předtoiiti ku schváleni ve

schůzi 'i fljna kleráito schůze

kvolattá původní pru zástupe
spolků bude přístupna t siřil ve-

řejnosti

NAiX KAVlTttVY ♦

Nalajf na pátčit( rrsti
I vv lrtu v Kvveřitl UkťU bi si
ku domova v# střelu m t nAi
uu svojt j td ni v tkirn4
dobrý uki lUHuwtl

Kinka Muík i ÍMge Nbř
l an UMi'Aa pri vstupu r

l fa pttt kátí aby at wbnavil

zamlouval objednal při kteréžto

příležitosti s námi sdílil že též

přijel aby v south-omažské- tr-

hu nijaký dobytek k žíru si za-

koupil 'Krmení prý bude dost a

tu dobře se vyplatí vypéstovati
dobytek do trhu neboť ceny jsou
vždy dosti dobré

Pan Karel Včulek dávný pří-zuivc- c

pokroku a známý rolník
od Weston Nebr meškal v minu-

lém týdnu návštěvou v Omaze

při kteréžto příležitostí zavítal
té do našeho závodu a obnovil si

předplatné ua Pokrok Zároveň
s námi sdílil že úrodu míli uspo-

kojivou takže při tom farmaře-

ní mají Ke dobře ježto ceny za

všecky výrobky jsou velmi uspo-

kojiví Po dobu svého zde poby-

tu p Viulek byl milým hostem v

rodiní p Ant Křečka

V sobotu byli jsme potěšeni
návstevmi mladého krajana p Jo-

sefa Špirka z lianeroft la který
jak nám sdílil do Omahy při-

jel aby na zdejší Creightou uni-

versitě studiím se věnoval Mla-

dý Josef zároveň matce svoji

předplatní na Pokrok obnovil

Kodina p Franka Pánka ma-

jitele řeznického obchodu íls
líirjo ji J h ul léšda se v min

dnech z náv&tívy pant Marie Ko-

lářové manželky p Josefa Kolá-

ře majitele motleruě zařízeného
obchodu řeznického a uzenářské
ho v Peru Neb Jako dobrá pří-

znivkyní našeho pokroku tu pí
Kolářová svojt itávstívou poctila
nás téi v naáeiu závisti a ačko-

liv předplatní ua časopis posud
jim iMfvypriUdu přece při tí při-leiitos-
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